Ad quartum dicendum, quod ignorantia quæ consequitur omne peccatum non est causa peccati, ut dictum est; et ideo non excusat nec diminuit peccatum.

Ad quintum dicendum, quod ignorantia et infirmitas habent quod excusent peccatum vel in toto vel in parte, ex hoc quod causant involuntarium; malitia vero et concupiscentia magis

1. Parm. : « potest... excusare. »

2. Parm. : « mulcationes. »

3. Al. : « etiam in intellectu. »

voluntarium augent, et ideo non excusant, sed aggravant peccatum; et hoc dico si concupiscentia sumatur pro actu voluntatis; si vero sumatur pro passione concupiscibilis trahente voluntatem quodammodo renitentem, sic concupiscentia excusat: quia quanto aliquis majori tentationi succumbit, minus peccat; sed hoc ad infirmitatem reducitur.

EXPOSITIO TEXTUS

« Quæ per tentationem fuerat convincenda vel perimenda », scilicet spirituali morte vel etiam corporali, vel a se, vel a viro, vel a Deo, si de muliere intelligatur, ut Magister exponit.

« In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit¹. » Hoc intelligitur, ut supra dictum est, de veniali ex causa et non ex genere. Putavit enim quod quia fecit ut uxori morem gereret, peccatum suum excusationis causam haberet et veniam de facili acciperet, et hujusmodi ductionis causa videtur fuisse elatio mentis, quæ ad suggestionem mulieris surrepsit.

« Ex qua voluit lignum vetitum experiri². » Cum experientia non sit nisi de dubiis, patet quod ex elatione in quamdam dubitationem adductus est ejus³, in quo etiam mulier seducta fuit.

« Tribus modis, ut ait Isidorus, peccatum geritur. » Videtur quod insufficienter enumeret: quia quoddam peccatum est etiam ex concupiscentia, de qua mentionem non facit. — Et dicendum quod peccatum ex concupiscentia proveniens ad peccatum ex infirmitate reducitur: non enim tunc solum est ex infirmitate peccatum quando aliquis aliquo exteriori impulsu peccat, sed etiam quando per tentationem carnis in peccatum labitur.

« Quæ etiam ipsa peccatum est. » Hoc verum est si sit eorum quæ quis scire tenetur; alias non, quia etiam habere voluntatem non sciendi geometriam, peccatum non est ei qui illam non profitetur per officium magisterii.

1. Parm.: « crederet, » et addit in notula: « Textus: « inexpertus enim divinæ severitatis in eo falli potuit ut veniale crederet esse commissum. » Sed hic confundit edit. Parm. textum quemdam S. Augustini cum textu ipsius Magistri quem paulo supra notare potuisset.

2. Parm.: « surrepsit, ex qua... cum enim experimentum. » Sed hæc verba: « ex qua voluit lignum vetitum experiri, » sunt ipsius Magistri.